
1 

  Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 2 - Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 

 
DDS. n. 2097 del 27/10/2022 

 

OGGETTO 
 
Avviso 1/2018 “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di Istruzione e Formazione 
Professionale a.s.f 2017-2018.” - Piano di azione e coesione – POC 2014-2020- Piano Straordinario per 
il lavoro in Sicilia: Opportunità Giovani. 

Decreto di liquidazione per il pagamento del secondo acconto di € 28.500,00 pari al 30% dell’importo 
ammesso a finanziamento con D.D.G. n.  2794 del 26/06/2018 in favore dell’Ente Associazione 
Euroform con sede in Piazza Umberto I, 23 Aragona (AG) – C.F./P.I. 93022490846 – CIP 
2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0146 - CUP G77I18000370001. 

 

 

 

 

L’atto si compone di n. 4 pagine 

  



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

 

 

DDS. n. 2097 del 27/10/2022 

 

2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il DPR 14 maggio 1985 n. 246 concernente “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana 
 in materia di pubblica istruzione”; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. concernente “Nuove norme sul procedimento 
 amministrativo”; 

VISTA  la Legge regionale n. 10 del 30 aprile 1991 concernente ”Disposizioni per i provvedimenti 
 amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
 dell'attività amministrativa” 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del personale regionale e 
 dell'organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA  la Legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 concernente “Norme per la riorganizzazione dei 
  dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. concernente “Testo Unico delle disposizioni 
 legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 12 del 16 giugno 2008 concernente 
 “Regolamento del diritto di accesso ai documenti dell'Amministrazione Regionale”; 

VISTA la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 concernente “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTO il D. Lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 concernente “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
 prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 concernente” Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
 accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
 pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022 n. 13 recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024; 

VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022 n. 14 recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022 - 2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento D.D.G. n. 4472 del 27/06/2017, che approva 

il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione PO FSE Sicilia 2014/2020, che costituisce il 

quadro di riferimento per l’AdG e i relativi Centri di Programmazione e Gestione coinvolti 

nell’attuazione del PO FSE, nonché il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 

2014/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale n. 1196 del 10/04/2019, che approva il Vademecum per l’attuazione 

del PO FSE 2014-2020, versione vigente; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

 

 

DDS. n. 2097 del 27/10/2022 

 

3 

 

VISTO il D.D.G. n. 78 del 12 gennaio 2018 di approvazione dell'Avviso n.1/2018 per la realizzazione dei   
percorsi formativi di Istruzione e Formazione professionale a.s.f 2017-2018.”- Piano di azione e 
coesione  pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. n. 31 del 20 luglio 2018; 

VISTO il D.D.G. n. 2794 del 26.06.2018, con il quale si approva la graduatoria definitiva delle proposte 
 progettuali pervenute a valere sull’ Avviso 1/2018 e con il quale viene  contestualmente impegnata 
 la somma di € 24.343.153,78 sul cap. 773906 del bilancio della Regione Siciliana (Cod. SIOPE 
 U.2.04.23.03.99) di cui € 12.171.576,89 (1 acconto 50%) ed € 7.302.946,13 (II acconto 30%) 
 sull’es. fin. 2018 ed € 4.868.630,76 a valere sull’esercizio finanziario 2019; 

VISTO l’elenco 2 “Ammessi a finanziamento allegato e costituente parte integrante del D.D.G. n. 2794 del 
26.06.2018 nel quale risulta inserito il percorso formativo di istruzione e formazione professionale 
a.s.f. 2017 – 2018 CIP 2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0146 – CUP G77I18000370001, titolo 
“OPERATORE DEL BENESSERE ED.7 INDIRIZZO ACCONCIATORE SEDE PALERMO” per l’importo di € 
95.000,00, percorso presentato dall’Ente Associazione Euroform con sede in Piazza Umberto I, 23 
Aragona (AG) – C.F./P.I. 93022490846. 

VISTO il D.D.S. 6811 del 30/11/2018 con il quale si è proceduto all’erogazione del 1° acconto pari ad € 
47.500,00 sul capitolo 773906 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 in 
favore all’Associazione Euroform con sede in Piazza Umberto I, 23 Aragona (AG) – C.F./P.I. 
93022490846. 

VISTA la richiesta di 2°acconto, acquisita con prot. n. 279/22 del 09/05/2022 con la quale è trasmessa la 
polizza fideiussoria n. KL2200196 della Società Assicurativa KLPP Insurance & Reinsurance Company 
LTD in favore di questo Dipartimento a garanzia dell’importo di € 28.500,00 corrispondente al 30% 
dell’importo assegnato per il progetto CIP 2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0146 – CUP 
G77I18000370001, titolo “OPERATORE DEL BENESSERE ED.7 INDIRIZZO ACCONCIATORE SEDE 
PALERMO”;  

VISTA la conferma della polizza fideiussoria sopra indicata, rilasciata dalla Società Assicurativa KLPP Insurance 
& Reinsurance Company LTD in data 26/07/2022; 

VISTO  Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto in data 11/08/2022 ai competenti 
Uffici Inps - Inail con scadenza validità in data 09/12/2022, con il quale è attestata la regolarità dei 
versamenti; 

VISTA La nota rilasciata dal Ministero dell’Interno – Banca Dati Nazionale Unica della documentazione 
antimafia in merito alle previste informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 195/2011 in data 
26/10/2022; 

VISTE le note prot. N. 31115 del 20.07.2021 e prot. N. 42332 del 11/10/2021, con la quale il Servizio 
Rendicontazione Interventi FSE e comunitari – Monitoraggi e Controlli di 1° Livello, a seguito di 
controllo desk sulle domande di rimborso intermedie e relativa validazione da parte dell’UMC, ha 
autorizzato l’erogazione del secondo Acconto;  

CONSIDERATO l’allegato 25 del 24/10/2022 con il quale il legale rappresentante dell'Ente Associazione 
Euroform con sede in Piazza Umberto I, 23 Aragona (AG) – C.F./P.I. 93022490846, dichiara ai sensi 
del DPR 445/2000 che non risultano in via diretta o indiretta partite sospese scaturite da atti di 
pignoramento; 

RITENUTO per quanto sopra riportato, di dover procedere all’erogazione a favore dell’Ente Associazione 
Euroform con sede in Piazza Umberto I, 23 Aragona (AG) – C.F./P.I. 93022490846 del  2°acconto 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

 

 

DDS. n. 2097 del 27/10/2022 

 

4 

 

pari a € 28.500,00 corrispondente al 30% dell’importo assegnato di € 95.000,00 giusto D.D.G. 2794 
del 26.06.2018;  

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

D E C R E T A 

ART. 1 

E' autorizzato il pagamento del 2° acconto di € 28.500,00 sul cap. 773906 (codice siope U.2.04.23.03.99) del 
bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 pari al 30% del finanziamento assegnato di € 
95.000,00 a valere sull’impegno di spesa assunto con D.D.G. n. 2794 del 26 giugno 2018 in favore dell’Ente 
Associazione Euroform con sede in Piazza Umberto I, 23 Aragona (AG) – C.F./P.I. 93022490846 - CIP 
2018SIXXXPAC00/10003/PG/1003/FG/III-0146 - CUPG77I18000370001 

              

  ART. 2  

Al pagamento della predetta somma di € 28.500,00 all’ Ente Associazione Euroform con sede in Piazza 
Umberto I, 23 Aragona (AG) – C.F./P.I. 93022490846 si provvederà mediante accreditamento sul conto 
corrente tenuto presso l’istituto di Credito Emiliano S.P.A. avente IBAN IT90U 03032 16600010000017028; 
 

Il presente decreto, da pubblicarsi sul sito internet del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del 

Diritto allo studio della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, nella Sezione 
Trasparenza –sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a valere di notifica nei confronti degli interessati. 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 
dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9della legge Regionale del 
15/04/2021 n.9.           
 
                                               Il Dirigente del Servizio  
                                       F.to Giovanna Cuttitta 


